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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možností využití moderních vzdělávacích formátů, konkrétně

e-learningu, v oblasti vzdělávání BOZP. Teoretická část práce je věnována obecně

vzdělávání a rozvoji a jeho důležitosti jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele. Dále

se zabývá novými formami vzdělávání a především e-learningem a krizovým

managementem v BOZP. Praktická část práce se zabývá využitím e-learningu při

vzdělávání v oblasti BOZP. Popisuje tvorbu e-learningového kurzu v prostředí moodle a

obsahuje analýzu rizik využití e-learningu pro vzdělávání v BOZP. Výstupem praktické

části je vzorový e-learningový test BOZP včetně uživatelského testu.

Klíčová slova: vzdělávání, nové formy vzdělávání, e-learning, krizový management,

analýza rizik, vzdělávání pro BOZP

ABSTRACT

Bachelor work is concerned on the use of modern educational forms, especially e-learning,

in occupational health and safety education. Theoretical part of the work is dedicated to

education and development and its importance for employees as well as employers. Further

it is concerned on new forms of education, especially e-learning and crisis management in

occupational health and safety. Practical part is dedicated to use of e-learning in

occupational health and safety education. It describes creation of e-learning course in

moodle environment and includes risk analysis of the use of e-learning for occupational

health and safety education. Mayor outcome of practical part is model e-learning test of

occupational health and safety including user test.

Keywords: education, new forms of education, e-learning, crisis management, risk

management, risk analysis, occupational health and safety education
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ÚVOD

Vzdělávání je stále více vnímáno jako důležitá a nedílná součást péče o

zaměstnance. Funguje jako významný nástroj rozvoje a zvyšování konkurenceschopnosti

firmy v konkurenčním prostředí. Poskytnutí prostoru pro vzdělávání, rozvoj a učení

vlastních zaměstnanců je pro zaměstnavatele i zaměstnance velice přínosné. Je zvyšována

kvalifikace zaměstnance a schopnost zaměstnavatele čelit novým požadavkům okolí.

Zároveň se zvyšuje flexibilita zaměstnanců v pracovním prostředí. Proces vzdělávání je

potřeba organizovat a plánovat s ohledem na potřeby a požadavky společnosti.

S rozvojem moderních technologií koncem 20. století se kromě klasického

vzdělávání více a více využívají nové formy vzdělávání. V organizacích i domácnostech se

dnes již běžně používají moderní technologické prostředky jako osobní počítače, nezbytný

software a internetové připojení. Tyto prostředky moderních technologií umožňují při

správném užívání zprostředkování dostupnější formy vzdělávání a možnost zapojení

studujících do kurzu. V případě e-learningu je nabízen širší záběr témat, možnost propojení

souvislostí, větší pochopení a zapamatování, samostudium a testování. Velkou výhodou,

kterou dnešní společnost vyžaduje, je možnost studovat kdykoliv a kdekoliv, přičemž

odpadají náklady a čas potřebný na cestování do běžného prezenčního kurzu.

Jednou z mnoha činností krizového managementu je i oblast prevence rizikových

událostí a uplatňování zásad bezpečného chování na pracovišti. Zajištění bezpečnosti na

pracovišti, kdy nemáme strach z nějakého nebezpečí, či rizika a cítíme se bezpečně, je

nelehký, někdy podceňovaný a pro své náklady na vzdělávání zanedbávaný úkol. V oblasti

BOZP je možné jako jednu z nových forem uplatnit vzdělávání pomocí e-learningového

kurzu, který je možný tematicky sestavit pro jednotlivé profese.

Provedená anketa poukazuje na problémy v současném způsobu vzdělávání

v oblasti BOZP. Navrhujeme proto využití e-learningu pro vzdělávání v této oblasti. Jeho

využití bylo ověřeno také bodovou analýzou rizik, včetně návrhu eliminace

identifikovaných rizik. Vhodným prostředím pro tvorbu testu je například prostředí

moodle, ve kterém je také zpracován výsledný modelový test BOZP. Jeho kvalita je

průběžně ověřována uživatelským testem přívětivosti.
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Mezi hlavní cíle bakalářské práce patří představení nových forem vzdělávání

v oblastech krizového managementu, představení současného stavu vzdělávání ve vybrané

oblasti krizového řízení a návrh modelového vzdělávacího kurzu, který bude využívat

moderní metody a techniky vzdělávání v krizovém řízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZDĚLÁVÁNÍ

Člověk se v průběhu svého života neustále proměňuje, posouvá dopředu, učí, rozvíjí a

objevuje nové věci. V této oblasti dochází často ke zmatení pojmů a tím také

k nepřesnostem a nepochopení. Je nutné definovat si především tyto pojmy:

„Učení (se) – proces změny, který zahrnuje nové vědění i nové konání. Učíme se nejen

organizovaně, ale i spontánně – aniž o tom víme. Učení je pojem, který zahrnuje více než

rozvoj a vzdělávání. Proto třeba mluvíme o učící se, nikoliv o vzdělávající se organizaci, i

když nemálo uživatelů si pod učící se organizací představuje větší koncentraci vzdělávání.

Rozvoj – dosažení žádoucí změny pomocí učení (se). Rozvoj obsahuje záměr, který je

podstatnou částí ohraničených (diskrétních) a neohraničených (difuzních) rozvojových

programů.

Vzdělávání – jeden ze způsobů učení (se), organizovaný a institucionalizovaný způsob

učení. Vzdělávací aktivity jsou ohraničené (diskrétní) – mají svůj začátek a konec. Při

koncipování vzdělávání ve firmě postupujeme systematicky.“ (Hroník, F., 2007, str. 31)

Učení
Rozvoj

Vzdělávání

Obr. 1. Upraveno autorem: grafické vyjádření jednotlivých významů vzdělávání –

učení- rozvoj (Hroník, F., 2007, str. 31)

1.1 Učení

Učení je základní lidská potřeba, kdy se jedinec neustále vyvíjí a proměňuje.

Schopnost učení je od přírody dána všem živým bytostem, ale pouze u člověka jde o

vědomý a systematický proces.

„Učení je zvyšování schopnosti člověka konat“.

(Armstrong, M., 2007, str. 453)
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 „Učení je proces, v němž daná osoba získává nové znalosti, dovednosti a

schopnosti, zatímco vzdělávání/výcvik je jedním ze způsobů, které organizace podniká za

účelem podpory učení“.(Armstrong, M.,2007, str. 453)

1.1.1 Proces učení

To, jak se lidé učí, závisí na různých situacích. Lidé se učí především pro sebe, aby

mohli vykonávat něco, co předtím dělat nemohli. Také se mohou učit od jiných lidí,

směřujících ke stejnému cíli. Proces učení má několik podob a může probíhat tak, že se

lidé učí v týmu nebo v kontaktu se svými nadřízenými, či spolupracovníky anebo s lidmi

mimo organizaci. Vykonávanou prací se vlastně také učí, tomu mohou být nápomocny

odborné instrukce. Od stylu učení se odvíjí frekvence učení. Vztah k učení a to, s jakým

elánem je k němu přistupováno, úzce souvisí s tím, jak jsou lidé motivováni bud´ prvky

vnitřní nebo vnější motivace. Především kvalita učení záleží na podmínkách k tomu

vytvořených. Každá organizace má přístup k učení jiný. K efektivnímu průběhu procesu

učení je potřeba vytvářet prostředí, ve kterém budou lidé pozitivně motivováni, nebudou se

bát možných rizik a budou zkoušet nové věci. Ideálním prostředím pro učení v organizaci

by bylo vytvořit atmosféru, ve které by byly tolerovány chyby vznikající při učení.

(Armstrong, M., 2007)

1.1.2 Motivace ke vzdělávání

„Všechny organizace se zajímají o to, co by se mělo udělat pro dosažení trvale

vysoké úrovně výkonu lidí. Znamená to věnovat zvýšenou pozornost nejvhodnějším

způsobům motivování lidí pomocí takových nástrojů, jako jsou různé stimuly, odměny,

vedení lidí a – co je nejdůležitější – práce, kterou vykonávají a podmínek v organizaci, za

nichž tuto práci vykonávají. Cílem je samozřejmě vytvářet a rozvíjet motivační procesy a

pracovní prostředí, které napomohou tomu, aby jednotliví pracovníci dosahovali výsledků

odpovídajících očekávání managementu“. (Armstrong, M., 2007, str.219)

Pozitivní, dobře postavená a cílená motivace ke vzdělávání zaměstnanců podniku je

proces, který podniku přináší vyšší stupeň vzdělanosti zaměstnanců a lepší mezilidské

vztahy uvnitř i navenek podniku. Existují dvě skupiny lidí s rozdílnou formou motivace


[…]


se převáděly do digitální podoby. E-learning začal být známější i širší společnosti. Kvůli

vzdělávání zaměstnanců v různých oborech byl vyhledávaný nejen soukromými

společnostmi. Kurzy, školení a dokonce i univerzitní vzdělávání bylo možné absolvovat

přes internet. E-learningové nástroje již umožňovaly studování a zkoušení v reálném čase.

(podle Barešová, A., 2011)
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Obr. 20. Unitutor vyrobený v Československu ve státním podniku Tesla.

(http://retromuseum.net/forum/map.php?forum=35&news19.1.2015)

http://retromuseum.net/forum/map.php?forum=35&news19.1.2015
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II. ANKETA

Tab. 4. Anketa zjištující způsoby školení BOZP ve firmách.

školení ukončené
testem

školení
uskutečněné

pomocí e-
learningového

kurzu
školení proforma - pouze
podepsáno, že se konalo

školení se
nekonalo

Petr OK

Ma* OK

Lucie OK

Martina OK

Patrik OK

Dáša OK

Lucie OK

Bára OK

Pavla OK

Radka OK

Jan OK

Hana OK

Klara OK

Jitka OK

Jana OK

Eva OK

Pavlína OK

Lenka OK

Jaroslav OK

Jindřich OK

Jana OK

Petr OK

Já OK

Pajka OK

Martin OK

Martin
A.

OK

Tom
San

OK

Renata OK

Eliška OK

Alena OK

Cher OK

David OK

Eva OK

Josef OK

Pavel OK

Jindra OK

Marie OK

Ladislav OK

Lea OK

Počet 10 0 21 8
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III. PŘIHLÁŠENÍ DO KURZU Z POHLEDU UŽIVATELE

V případě školení BOZP na portále moodle je nutné studentovi umožnit přístup do

e-learningového kurzu. Ten je podmíněn tím, že učitel s právy úprav sdělí studentovi

internetovou adresu s odkazem pro registraci.

V našem případě je to: http://moodle.jakubtrojan.eu/subdom/moodle/login/index.php.

Při návštěvě odkazu se student dostane na přihlašovací stránku moodlu, kde se musí

zaregistrovat. Po zřízení krátké registrace vyžadující základní údaje o uživateli bude

studentovi pomocí automatického generátoru zaslán e-mail s oznámením, že jeho

požadavek na zřízení účtu byl přijat. Žádost musí být následně potvrzena kliknutím na

odkaz v zaslaném e-mailu.

Orientace v kurzu

Pohyb v prostředí kurzu je intuitivní a příjemný. V úvodu je popsáno, jaká témata

uživatele v kurzu čekají, a také je doporučeno, jak při studiu postupovat. Student je

seznámen s popisem kurzu včetně povinnosti v závěru absolvovat test na prověření

získaných znalostí a vyplnění krátkého dotazníku vztahujícího se ke kvalitě kurzu.

Vstup do kurzu

Jakmile proběhne úspěšné přihlášení, bude uživatel přesměrován na uvítací stránku

moodlu se všemi dostupnými kurzy. Vybere požadovaný kurz a kliknutím na odkaz

vstoupí již do samotného kurzu.

Pro rychlejší pohybování je možné využít v levé části obrazovky navigačního

panelu, kde jsou přehledně umístěna všechna témata pod sebou a po kliknutí se okamžitě

otevře dané téma. V pravém širokém sloupci jsou pro uživatele témata zobrazena

přehledněji a podrobněji.

http://moodle.jakubtrojan.eu/subdom/moodle/login/index.php
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Obr. 21: Úvodní obrazovka se všemi dostupnými kurzy.

Obr. 22 :Úvodem jsou studentovi sděleny informace o průběhu kurzu, jak

postupovat a co je podmínkou úspěšného splnění.
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Obr. 23: První tři témata se zabývají zákonem o BOZP, poradním

orgánem BOZP a směrnicemi, které se zabývají bezpečností a

ochranou zdraví při práci.
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Obr. 24. Téma 4. se zabývá pracovním řádem, předcházením rizik,

pracovními úrazy na pracovišti, právy a povinnostmi zaměstnance,

pracovní dobou a kouřením na pracovišti. V tématu 5. je uveden zákon

o BOZP na vysokých školách a odpovědnosti za škodu. V tématu 6. je

postupně rozebrána vyhláška o požární bezpečnosti, kontrola hasicích

přístrojů a použití hasicích přístrojů.
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Obr. 25: Téma 7. sděluje informace ohledně zvedání těžkých břemen a

podmínkách užívání osobních ochranných pomůcek. Pomocí tipů na

závěr v tématu 7. si uživatel zopakuje důležitá telefonní čísla a má

možnost prostudovat stránky HZS a ZS. V závěru je nutné vyplnit test

o dvaceti otázkách s možností volby výběru odpovědi a zodpovědět

malý dotazníkový průzkum vztahující se k provedení kurzu.
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Obr. 26:Tlačítkem pokusit se o zvládnutí testu student vstoupí do samotného testu na

prověření získaných znalostí.

Obr. 27: Ukázka testu. V levém sloupečku v testu je umístěna navigace pro pohyb

v testu obsahující otázky pod jednotlivými čísly. Kliknutím na číslo otázky bude student

přesměrován přímo na danou otázku. V pravém větším sloupci je náhled testových úloh.
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Obr. 28: Pro dokončení testu kliknutím na tlačítko odeslat vše a ukončit pokus student

test ukončí a odešle k hodnocení.

Obr. 29: Vyhodnocení testu - levý sloupeček zobrazující navigaci v testu ukazuje

dobře a chybně zodpovězené otázky. Červené jsou chybné a zelené správné.
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Samotné hodnocení s informacemi o době trvání testu nalezne student v pravém

širším sloupci. Hodnocení je uváděno jako celková známka a v procentech. Je

umožněn náhled na všechny zodpovězené otázky.