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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student zpracovával bakalářskou práci na téma Nové formy vzdělávání obyvatelstva

v oblastech krizového managementu. V teoretické části zpracoval literární rešerši, týkající se

vzdělávání obecně, nových forem vzdělávání a závěr věnoval krizovému managementu a

hodnocení rizik. V praktické části autor provedl SWOT analýzu e-learningového kurzu a též

ho podrobil bodové analýze rizik s návrhem opatření pro jejich eliminaci. Na základě

provedené ankety autor vytvořil v prostředí Moodle modelový e-learningového kurzu BOZP

pro fiktivní firmu, který je velmi podrobně popsán a znázorněn. Na úplný závěr vytvořil

student test uživatelské přívětivosti, který má sloužit jako zpětná vazba.

Práce jako celek ukazuje na utříděný a systematický přístup ke zkoumané problematice. Práce

je vyvážená, čtivá, se solidní vypovídající hodnotou. Seznam literatury je odpovídající pro

tento typ práce. V práci se objevují drobné gramatické nepřesnosti.

Obsah práce zcela koresponduje s zadáním a proto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Ve SWOT analýze jste ve slabých stránkách uvedl možný vznik závislosti na e-learningovém

kurzu. Myslíte si, že už tento problém někdy nastal?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně
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 …………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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